АГЕНТСКИЙ ДОГОВОР №

г. Ярославль                                                                                                   «___» ________________20____г.
Муниципальное автономное учреждение города Ярославля «Ярославский зоопарк», именуемое в дальнейшем Принципал, в лице директора Бараташвили Теймураза Кукуриевича, действующего на основании Устава с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Агент, в лице ___________________________________________, действующего на основании ___________________________________________________________, а вместе именуемые СТОРОНЫ, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.      Агент обязуется по поручению Принципала от своего имени и за счет Принципала осуществлять поиск партнеров (далее по тексту — Клиентов), подготавливать контракты, соглашения, договоры, совершать иные действия в интересах Принципала, способствующие заключению договоров на предоставление Принципалом своих услуг.
1.2.      Принципал предоставляет Агенту за выполнение указанных услуг вознаграждение в виде скидки согласно п. 3.1. настоящего договора.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
Договаривающиеся стороны подтверждают наличие в предприятиях всех документов и свидетельств, установленных действующим российским законодательством и разрешающим ведение видов деятельности, предусмотренных настоящим договором.
Агент принимает на себя исполнение следующих обязательств:
2.1. Подать заявку на организацию экскурсии с указанием даты, сроков, предполагаемого количества клиентов, особых требований не позднее 2 календарных дней до намеченной экскурсии.
2.2. Обеспечить рекламу экскурсий Принципала, комплектование и направление туристских групп на экскурсии, предложенные Принципалом.
2.3. Проинформировать клиентов об обслуживании на маршруте в полном соответствии с представленной Принципалом программой обслуживания.
2.4. Своевременно оплачивать стоимость заказанных услуг на основании выставленных счетов. В случае, если Агент произвел безналичную оплату заказанных услуг, а на момент оказания услуг (проведения экскурсии) денежные средства не поступили на расчетный счет Принципала, Агент обязуется оплатить предоставленные услуги по факту наличными денежными средствами.
2.5. Принимать предложения, замечания, рекламации клиентов по результатам экскурсии и доводить до Принципала любую информацию, которая может быть использована для улучшения предоставления его услуг.
2.6.  Не предоставлять клиентам других гарантий, чем те, которые дает Принципал.
2.7. Провести беседу с клиентами, в которой довести до их сведения информацию о правилах поведения на территории «Ярославского зоопарка», санитарных условиях и мерах по предупреждению инфекционных заболеваний.
Принципал принимает на себя обязательства:
2.8. Обеспечить Агента образцами бланков информационных листков, буклетами, каталогами, прейскурантами и другими рекламными материалами, предоставить информацию об особенностях экскурсии.
2.9. Обеспечить проведение экскурсий в полном соответствии с программой обслуживания и требованиями Закона РФ "О защите прав потребителей", ГОСТов РФ, санитарными и противопожарными правилами.
2.10. Передача счетов-фактур, актов выполненных работ возможна посредством почтовой, электронной, факсимильной или иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору. Ежемесячно стороны должны обмениваться оригиналами указанных документов.
2.11. Предоставить бесплатное посещение основной территории зоопарка для одного представителя туристической фирмы на организованную Агентом группу от 10 человек включительно.
2.12. Предоставить бесплатное посещение основной территории зоопарка для одного сопровождающего взрослого на группу детей от 10 человек включительно.
3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ И ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ
3.1. Вознаграждение Агенту по данному договору предоставляется в виде скидки:
           - 20 рублей с каждого билета на посещение основной территории зоопарка (детский и взрослые билеты согласно прейскуранту, действующему на дату подачи заявки). Скидка предоставляется для организованных Агентом групп от 10 человек включительно.
           - ____на экскурсионное обслуживание организованным группам в количестве от 10 человек включительно по предварительной заявке согласно прейскуранту, действующему на дату подачи заявки. Скидка на экскурсионное обслуживание рассчитывается на дату заключения договора согласно Приложению № 1 к настоящему договору, является неизменной и действительной в течение всего срока действия настоящего договора.
3.2. Агент оплачивает прочие услуги Принципалу, согласно действующему на дату подачи заявки прейскуранту, размещенному на официальном сайте www.yar-zoo.ru.
3.3. Оплата услуг по настоящему Договору производится на основании 100% предоплаты до даты оказания услуг в безналичном порядке, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, либо внесением наличных денежных средств в кассу Исполнителя в день предоставления услуги.
3.3. Размер и вид вознаграждения может изменяться по соглашению сторон, заключенному в письменном виде.
3.4. Основанием для изменения стоимости экскурсии после ее оплаты могут быть обоюдное письменное согласие сторон, форс-мажорные обстоятельства или обстоятельства, не зависящие от Принципала.
3.5. Сверка взаиморасчетов между Принципалом и Агентом производится не реже одного раза в квартал.
3.6. Расчеты между сторонами по настоящему Договору могут быть осуществлены путем зачета взаимных требований по инициативе одной из сторон, на основании письменного соглашения.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Стороны несут полную материальную ответственность за выполнение условий настоящего договора и программ обслуживания, за предоставление достоверной информации об экскурсии, своевременное оформление документов и оплату экскурсии для поездки в соответствии с действующим российским законодательством.
4.2. Стороны гарантируют качественное выполнение всех услуг, предусмотренных программой обслуживания, но не несут ответственность за несоответствие предоставленных услуг ожиданиям клиентов.
4.3. Принципал  может отказаться от предоставления услуги (проведения экскурсии) в случае, если не набрано соответствующее число туристов, необходимое для проведения экскурсии и других причин, препятствующих предоставлению услуги, а также в силу форс-мажорных обстоятельств. При этом Принципал  возвращает уплаченную Агентом сумму, путем перечисления на его расчетный счет  в течение 3-х рабочих дней.
4.4. Принципал не отвечает перед клиентами Агента и третьими лицами по каким-либо обязательствам, данных Агентом.
4.5. Если экскурсия не состоится по вине Агента (не предоставление транспорта туристам, поломка транспорта, предоставление туристам недостоверной информации о дате, времени и месте отправления и проведении экскурсии, а также иных обстоятельств, за которые отвечает Агент) сумма, уплаченная Агентом Принципалу, не возвращается.
4.6. Перевозка клиентов производится силами и средствами Агента  по правилам перевозчика. По этим же правилам производится перевозка багажа и имущества туристов. За перевозку клиентов и багажа Принципал ответственности не несет.
4.7. Агент  не несет ответственности за ущерб, нанесенный Принципалу или организации-партнеру Принципала в результате противоправных, умышленных, халатных или случайных действий клиентов Агента. Полная ответственность за возмещение вреда возлагается на лиц, совершивших эти действия.
4.8. Стороны не несут ответственности за опоздание или неприбытие туристов к месту отправления туристской группы. Опоздание на экскурсию или досрочный выезд с экскурсии не компенсируются, стоимость билетов не возвращается.
4.9. Принципал  не несет ответственности за достоверность заполнения документов, предоставляемых Агентом или клиентом Агента  для оформления и организации экскурсии (паспорт, справки и доверенности), и последствия, связанные с этими обстоятельствами.
5. УСЛОВИЯ АННУЛИРОВАНИЯ ЭКСКУРСИИ
5.1. Агент имеет возможность отказаться от экскурсии с возмещением ему Принципалом полной стоимости оплаченных путевок в случае:
•  увеличения стоимости услуг по решению Принципала;
•  изменения сроков предоставления экскурсии по инициативе Принципала.
5.2. Стоимость оплаченных путевок возвращается Принципалом при отказе клиентов от экскурсии, при условии, что Агент не был уведомлен об обстоятельствах, указанных в п.5.1. настоящего договора, за 10 календарных дней до начала экскурсии.
6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
6.1. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы или обстоятельств, возникновение которых невозможно было предвидеть, и невозможности одной из сторон выполнять свои обязанности по настоящему договору договаривающиеся стороны приостанавливают действие настоящего договора до момента прекращения влияния указанных обстоятельств на деятельность одной из сторон. При длительном  наступлении указанных обстоятельств  стороны могут принять решение о прекращении действия настоящего договора.
6.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя настоящим Договором обязательств, если это неисполнение явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора.
6.3. К обстоятельствам неопределенной силы, в частности относятся: пожар, стихийные бедствия, военные операции любого характера, эпидемии, акты законодательной и исполнительной властей, изменения таможенных пограничных правил, препятствующие исполнению обязательств, изменения иммиграционной политики, террористические акты, иные обстоятельства вне разумного контроля сторон. Срок исполнения обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства. Если эти обстоятельства будут продолжаться более 14-ти дней, каждая из сторон будет иметь право отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору, и в этом случае ни одна из сторон не будет иметь право отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору, и в этом случае ни одна из сторон не будет иметь права на возмещение другой стороной возможных убытков.
6.4. Сторона, для которой возникла невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна известить другую сторону о наступлении и/или прекращении обстоятельств, препятствующих исполнению обязательств, в течение 48-ми часов. Несвоевременное поступление извещения лишает сторону права ссылаться на возникновение форс-мажорных обстоятельств в будущем.
6.5. Надлежащим доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их продолжительности будут служить справки, выдаваемые соответствующими компетентными органами.
7. СПОРЫ И ПРЕТЕНЗИИ
7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между СТОРОНАМИ по настоящему Договору и в связи с ним, будут по возможности разрешаться путем переговоров между СТОРОНАМИ.
7.2. В случае невыполнения тех или иных условий экскурсии Принципалом  или его партнерами, Агент (его клиент) обязан незамедлительно сообщить об этом представителю Принципала, экскурсоводу и т.д. в письменной форме.
7.3. В случае, если причины или последствия невыполнения тех или иных условий экскурсии не были устранены во время поездки, Агент (клиент) имеет право предоставить Принципалу в письменной форме претензию о несоблюдении договорных условий в срок не позднее 20 дней после окончания срока экскурсии (ст. 10 Федерального Закона «Об основах туристской деятельности в РФ»).
7.4. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны после реализации предусмотренной законодательством процедуры досудебного урегулирования разногласий передают их на рассмотрение в арбитражный суд Ярославской области  в соответствии с действующим законодательством.
8. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Договор составлен в двух экземплярах на русском языке вступает в юридическую силу с момента подписания и действует до "___" ____________ 20___г.
8.2. Договор может быть расторгнут по инициативе одной из сторон при условии письменного уведомления другой стороны за 10 календарных дней до его расторжения.
8.3. Во всём, не предусмотренном настоящим договором, стороны руководствуются законодательством РФ.
9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
	Принципал:
МАУ «Ярославский зоопарк»

150007, г. Ярославль, ул. Шевелюха, 137

МАУ «Ярославский зоопарк»,
ИНН/КПП 7606059100/760301001
ОГРН 1067606019854
Р/с: 40703810200004000277
в ИКБР «Яринтербанк» (ООО)
 г. Ярославль
БИК 047888728.
Тел.: (4852) 71-01-91, 71-00-50

Директор МАУ «Ярославский зоопарк»

________________  /Бараташвили Т.К.
	Агент:

Приложение № 1

К агентскому договору № _____

от «____» _____________ 20____г.

Шкала расчета скидки на экскурсионное обслуживание

	                          Кол-во клиентов*

Кол-во экскурсий**
	11-100
	101-200
	201-300
	больше
300

	0
	3%
	7%
	10%
	15%

	1-10
	7%
	10%
	15%
	20%

	11-20
	10%
	15%
	20%
	25%

	больше 20
	15%
	20%
	25%
	30%

* Учитывается количество клиентов, привлеченных Агентом, за 2 сезона – 2020 и 2021 год.

** Учитывается количество экскурсий, заказанных Агентом и проведенных Принципалом, за 2 сезона – 2020 и 2021 год.

Принципал
                                                                                                                              Агент

________________
                                                                                                                     ________________